MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSUNI N.° 04, DE 21 DE MAIO  DE 2003

Aprova a criação do Núcleo de Estudos Ecológicos do Pantanal (NEPA)

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.°  23108.000929/03-0 – 101/03-CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão da Plenária em sessão realizada no dia 21 de maio de 2003;

RESOLVE:

Art. 1.° Criar o Núcleo de Estudos Ecológicos do Pantanal – NEPA, vinculado  ao Instituto de Biociências da Universidade Federal de Mato Grosso.

Art. 2º. Fica aprovado o Regimento do Núcleo de Estudos Ecológicos do Pantanal – NEPA, composto de 16 artigos, distribuídos em V capítulos, que com esta é publicado.
Art. 3.°  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DE SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em Cuiabá, 21 de maio de 2003.

PAULO SPELLER

Presidente do CONSUNI

NÚCLEO DE ESTUDOS  ECOLÓGIC0S DO PANTANAL-NEPA

REGIMENTO

CAPÍTULO I

Da Finalidade e da Abrangência

Art. 1º - O Núcleo de Estudos Ecológicos do Pantanal - NEPA, destina-se a desenvolver pesquisas em ecologia de forma interdisciplinar, tendo como eixo o entendimento da biodiversidade e dos processos ecológicos visando o manejo sustentável da região pantaneira e, coordenar e implementar  atividades de ensino, extensão e assessoria para promover a conservação deste ecossistema para as futuras gerações.

CAPÍTULO II

Da Constituição

Art. 2º - O NEPA será integrado por docentes do Instituto de Biociências da UFMT, com pesquisas na  área de Ecologia de áreas úmidas (Wetlands Ecology) , conveniados e por pesquisadores especialmente convidados.

§ 1º. A admissão de membros será condicionada ao desenvolvimento de pesquisa em ecologia de áreas úmidas e aprovada pelo Comitê de Coordenação do NEPA;

§ 2º. A admissão de membros, aprovada pelo Comitê de Coordenação do NEPA, não implicará na obrigatoriedade de dispensa pelos Colegiados de Departamento de origem dos docentes;

§ 3º. Poderão fazer parte do NEPA pesquisadores de outras instituições que venham desenvolver projetos em parceria com este, durante o tempo de sua execução.

CAPÍTULO III

Da Vinculação Administrativa

Art. 3º. O NEPA estará vinculado administrativamente ao IB, Instituto de Biociências da UFMT.

CAPÍTULO IV

Da Organização

Art. 4º.  Para a consecução de seus objetivos, o NEPA contará com a seguinte estrutura:

I - Coordenador

II - Colegiado;

III - Comitê de Coordenação;

IV- Secretaria Administrativa.

Da Coordenação

Art. 5º O Coordenador será eleito pelo Colegiado entre seus pares, e com mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzido por mais um mandato;

§ 1º.  Concorrem ao cargo de Coordenador o membro do Colegiado, que tenha, no mínimo, 01 (um) ano de participação no NEPA;

§ 2º. O resultado da eleição do Coordenador será encaminhado aos órgãos superiores da UFMT, e após homologação da Congregação do IB, o mesmo deverá ser nomeado através de portaria do Reitor;

Do Colegiado

Art. 6º.  O Colegiado será composto por todos os membros do NEPA, sendo presidido por um Coordenador, lotado no Instituto de Biociências.

Art. 7º. O Colegiado do NEPA reunir-se-á ordinariamente sempre que convocado pela Coordenação ou extraordinariamente por esta ou qualquer um dos membros do Colegiado quando existir matéria  para  decisão coletiva.

§ 1º. A convocação das reuniões colegiadas, com a entrega das respectivas pautas aos membros, far-se-á com no mínimo de 48 (quarenta e oito) horas de antecedência;

§ 2º. O quorum mínimo para deliberação nas reuniões do Colegiado do NEPA é maioria simples.

Do Comitê de Coordenação

Art. 8 º. O Comitê de Coordenação será composto pelo Coordenador e por cinco membros do Colegiado, eleitos pelos membros do NEPA e com mandato de 02 (dois) anos.

§ 1º. Os membros do Comitê de Coordenação apoiarão as decisões de coordenação e dividirão entre si, de comum acordo, as atividades de gerência do NEPA.

§ 2º. O Comitê de Coordenação reunir-se-á ordinariamente uma vez por mês e extraordinariamente quando convocado pelo seu coordenador, ou por 1/3 (um terço) de seus membros, com 48 horas de antecedência;

Da Secretaria Administrativa

Art. 9º.  A Secretaria Administrativa será composta por funcionários e técnicos do corpo administrativo da UFMT, lotados no IB, e coordenados pelo Secretário Geral do NEPA.

CAPÍTULO V

Das  competências

Art. 10.  Compete ao Coordenador:

I - Convocar reuniões do Colegiado e do Comitê de Coordenação  para tratar de assuntos pertinentes às atividades regulares do NEPA;

II - Presidir o Colegiado e o Comitê de Coordenação  do NEPA;

III - Coordenar a execução das políticas científicas, ensino, extensão e assessorias definidas pelo Comitê de Coordenação;

IV - Manter correspondência com órgãos e grupos congêneres no país e no exterior para troca de experiência e intercâmbio;

V - Representar o NEPA perante os órgãos administrativos da UFMT ou perante órgãos públicos e privados, nacionais e/ou estrangeiros, por delegação do Reitor;

VI - Prestar informações à administração da UFMT sobre as atividades do NEPA, quando solicitadas;

Parágrafo único. Em caso de impedimento do Coordenador, responderá pelo NEPA um dos membros do Comitê de Coordenação, especialmente escolhido para este fim.

Art. 11.  Compete ao Comitê de Coordenação:

I. - Com base nos projetos de pesquisa, avaliar e aprovar a admissão, ou permanência, de seus integrantes;

II. - Planejar e avaliar a execução de sua política científica, bem como promover intercâmbio e cooperação com outras instituições nacionais e internacionais;

III. - Avaliar propostas, projetos e relatórios de pesquisa;

IV - Propor e aprovar normas internas de funcionamento do NEPA, em consonância com as normas do IB e da UFMT;

V - Propor e aprovar alterações de seu regimento, por iniciativa de qualquer de seus membros, desde que endossada por metade dos integrantes do núcleo, e aprovada, por maioria simples, em reunião do Colegiado convocada exclusivamente para esse fim, e passar por homologação da Congregação do IB;

VI - Analisar e avaliar o relatório anual do NEPA, encaminhando-o à Congregação do IB e posteriormente à PROPEP;

VII - Delegar a membros do NEPA a sua representação oficial interna ou externamente à UFMT;

VIII - Definir a utilização do material permanente adquirido através de recursos de convênios e outras fontes.

Art. 12.  Compete à Secretaria Administrativa prover o suporte técnico-

administrativo necessário ao bom desempenho das funções do NEPA.

Art. 13. - Compete a Secretaria Geral:

I - Supervisionar os trabalhos de Secretaria;

II - Enviar anualmente aos departamentos, aos quais estão ligados os membros do NEPA, à Congregação do IB, e administração superior, um relatório das atividades desenvolvidas;

III - Controlar o uso dos equipamentos e a conservação dos materiais de consumo e permanentes do NEPA;

IV - Organizar e atualizar o acervo bibliográfico do NEPA, e controlar sua utilização;

V - Organizar e atualizar os arquivos do NEPA;

VI - Fazer pauta e ata das reuniões.

CAPÍTULO V

Das disposições gerais e transitórias

Art. 14. Fazem parte do NEPA, inicialmente, como membros fundadores, os  pesquisadores do Instituto de Biociências de acordo com o artigo 2º.

Art. 15.  O patrimônio do NEPA, adquirido por  projetos e  convênios, doações e outras fontes, permanecerá sob sua guarda e uso, enquanto o Núcleo existir.

Art. 16.  Os casos omissos neste regimento serão resolvidos pelo Colegiado do NEPA.

Cuiabá, 21 de maio de 2003.

PAULO SPELLER

Presidente do CONSUNI